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ANOTACE

BENC, Marek. Využití Blended Learning pro výuku anglického jazyka na 2. stupni ZŠ.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 62 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá metodou blended learning, mapuje její vznik, využitelnost

a efektivitu v praxi. Teoretická část obsahuje vhled do využití technologií ve vzdělávání,

představuje e-learning jakožto předchůdce metody blended learning. Práce dále definuje

blended learning a klade důraz na klíčové koncepty a typické vlastnosti kurzů založených

na této metodě, roli učitele a žáka, výhody a nevýhody pro výuku anglického jazyka.

Praktická část obsahuje výzkum hodnotící přínos využití blended learning ve výuce

anglického jazyka u žáků 7. a 8. třídy na základní škole ve Ždírci nad Doubravou. Výzkum se

zaměřuje na dva konkrétní jazykové aspekty, čtení a poslech. Kromě autorem vypracovaného

šetření práce také využívá výsledky srovnávacích testů z angličtiny vypracované společností

Scio. Práce je psána v angličtině.

Klíčová slova: blended learning, e-learning, technologie ve vzdělávání, computer-assisted

language learning, výuka anglického jazyka

ANNOTATION

BENC, Marek. Teaching English through Blended Learning at Lower Secondary

Level. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 62 p.

Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with Blended Learning method, maps its creation,

applicability and efficiency in practice. The theoretical part contains insight to the usage

of technology in education, introduces E-earning as the predecessor of Blended Learning

method. The paper then defines blended learning and focuses on its key concepts and typical

features of the courses based on this method, the role of a teacher and a student, advantages

and disadvantages concerning English language teaching. The practical part includes

a research which evaluates the efficiency of using Blended Learning in English language

teaching. The research aims at 7th and 8th grade pupils from Elementary school in Ždírec

nad Doubravou. The research deals with two specific language skills, reading and listening.

Except for author´s own survey, the paper also uses the results of comparative tests provided

by Scio company. The paper is written in English.

Keywords: blended learning, e-learning, technology in education, computer-assisted

language learning, English language learning
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Introduction
The education is never-ending process and so is its modification and improving.

Educators always aspire to be more effective and captivating in their teaching so they reach

for the necessary tools which help them to accomplish such tasks. It is no wonder that the

major source of these tools is the ever-present and swiftly emerging technology. Technology

has had its place in education for a long time and its presence in our quickly-changing

and modern lives may even seem overwhelming. That might be the reason for creation

of synthesis comprising “traditional” and “modern” ways of teaching, often referred

to as blended learning. This paper deals with the usage of this synthesis in the area of English

language teaching on the lower secondary level, where blended learning is not so commonly

established as in higher education. That is the reason of my interest and ultimately the reason

for choosing this topic.

The main aim of this paper is to prove the benefits of blended learning concerning particular

English language skills and reflect opinions on its implementing and functioning from

participants´ and educator´s points of view.

Theoretical part of this paper provides the necessary information about evolution of blended

learning, with the focus on e-learning, which represents its “technological” part and therefore

plays the key role in defining of this new learning method. For that reason, e-learning

is further examined, specifically its technological forms and possibilities of interaction

between a teacher and students. The next step is discovering whether e-learning is applicable

in language learning, especially in connection with the particular language skills, which are

the subject of research in the practical part of the paper. Brief section is also dedicated

to the testing of these skills. Blended learning itself is then defined and examined in the terms

of uncovering its possible benefits, setbacks and realization. The last section of theoretical

part is dedicated to the usage of blended learning in English language teaching. This section

uncovers the reasons for implementing technology into English language learning

and introduces the essential concepts for creating blended learning environment. Finally,

the section presents specific example of blended learning usage in the field of English

language learning.

The core of the practical part of this paper is a research conducted on the Elementary school

in Ždírec nad Doubravou, where blended learning is used to elevate English language skills.

The information retrieved from the school as well as the information gathered in theoretical
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part serves to properly asses and describe the implementation of blended learning

at the school. The main research is then presented. As blended learning means combination

of more approaches, I have also chosen to utilise two different research methods to achieve

the main aim of this paper. The first method comprises listening and reading skills tests,

which I created specifically to uncover differences between blended learning participants

and regular students to potentially prove the benefits of blended learning usage in those

particular English language skills. The second method is questioning both blended learning

students and their teacher using pen and paper interview as well as group interviews. Main

purpose of these interviews is to discover subjective opinions on functioning and benefits

of blended learning from participants´ and educator´s points of view.

All the sources are cited according to ISO 690 standard.
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Theoretical part

1 E-learning
It seems that the progress of technology cannot be stopped and we can hardly deny

the fact that technology is playing a significant role in our professional and personal lives.

Therefore the increasing emergence of technology in education is not a surprise

for anyone. This chapter will be focused on the beginnings and development of such

emergence, which cannot be accomplished without introducing e-learning. Firstly,

to get the best understanding of e-learning, its definition is provided from two different points

of view. Once defined, e-learning is further examined, specifically the levels on which it can

operate in terms of internet connection and interaction between educator and student. Then we

can be more specific as we present its technological forms. Introduced forms are Computer

Based Training (CBT), Web based training (WBT) and finally Learning Management System

(LMS). Moreover, this chapter will follow the usage of e-learning into the field of language

learning. All of these concepts basically helped to lay the foundation for the creation

of blended learning, which is the reason for implementing them into this paper.

1.1 Definition
Before we start to discuss blended learning, it is appropriate to highlight the term

e-learning, which is often closely connected to it. According to Reimannová (2011), there are

two major interpretations to which authors incline. Some of them, focusing more

on its technological aspects, recognize e-learning mainly as the opportunity of using

computers and other related media in education. Others target primarily the learning process,

so their view is more pedagogically centred (Reimannová 2011, p. 16).

We cannot deny that the most fundamental element of e-learning is the presence

of technological support, e.g. Internet, CD-ROMs, Intranet or audio and video tapes.

Barešová (2011) also recognises two different approaches in defining e-learning, while

the more technology-based one is credited to the United States of America. Elliot Massie,

American expert on learning technology and the first analyst acknowledged to use the term

e-learning, serves as justifiable proof as he describes e-learning as “a tool, which uses

network technology to create, distribute, administrate and update educational materials”

(Barešová 2011, pp. 28-29). As also stated by Barešová (2011, p. 29), the “American”

concept also characterize e-learning as “content delivery with the help of any electronic

media.”
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Nevertheless, the United States of America is not the only country which points

out the significance of e-learning´s technological aspects. European Commission (2014)

shares an interesting point of view as it focuses on quality improvement of education.

E-learning is described as a tool to share high quality learning material, which can elevate

the quality of teaching and learning. We can observe that this definition is slightly different

than the “American” one. It is true that they both focus on content delivery, but this definition

suggests that e-learning can be used to improve educational process by using information

technology. That means it was not understood only as single entity which purpose is to create

and deliver certain content, but also as a means of education improvement.

The pedagogically-centred approach takes this definition one step further as it recognizes

e-learning as educational process. Typical “Czech” understanding of e-learning offers

the pedagogical dictionary (Průcha et al. 2003, p. 57) in which e-learning is described

as “various kinds of learning with the support of computer, mostly with the use of modern

technological means, e.g CD-ROM.” Therefore Barešová (2011, p. 30) believes that

e-learning can be perceived as educational process connected with ICT, creating specific

environment in order to reach your teaching goals. In the same vein, Wagner (2004) defines

e-learning as: “educational process using information and communication technologies

to create courses, distribute content and provide communication among students

and teachers“. It is apparent that for numerous Czech authors the main feature of e-learning

is the process itself.

However, they are not the only ones who share this point of view. Open and Distance

Learning Quality Council of the United Kingdom provides this interesting

and complementary definition: “e-learning is the effective learning process created

by combining digitally delivered content with learning support and services” (Waller, 2001

cited in NSTA 2016).

In view of all that has been mentioned, we cannot overlook neither

the technological nor the pedagogical aspects of e-learning as they create one single entity.

This paper however embraces and examines the idea of adding something new

to the education process.
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1.2 Levels of operation in e-learning
Once we defined e-learning and put it in the right context, we cannot overlook the variety

of levels on which e-learning could operate, not only in terms of the accessibility of Internet

connection, but also in terms of interaction between the educator and students.

1.2.1 Online e-learning

If education requires connection to either local or global network, we are talking about online

e-learning. Educational content is accessible to students in various forms and they are also

able to communicate with each other (Kopecký, 2006, p. 9). Kopecký (2006) also

distinguishes online e-learning further into its asynchronous and synchronous form, based

only on the means of interaction between students and the educator, whilst Barešová (2011)


[…]


1. A: Who taught you to operate Scientific Learning modules?

S1: Our teacher during ICT class, we logged in to the system and tried couple

exercises (others nodding in agreement)

S2: it is really easy

2. A: Are you enjoying the program?

S2: No, it is repetitive

S3: You are just clicking on something, it beeps, and it does not really matter if some

guy is running around in there

S1: It is still the same, and you do not really move anywhere

S4: It is not so bad, you just have to focus and do not make many mistakes, otherwise

you will not move to next level

S5: Yes, I think I will be in the third level soon; I just have two exercises left

S6: It is interesting when you get new exercises, but after some time it gets boring

(others nodding in agreement)

3. A: Do you think the program helps with your English language?

S2: Maybe

S7: Yes

S8: With some vocabulary, that is for sure (others nodding in agreement)

S4: I think it is helping me with understanding of text, that game with the old monkey

(Book Monkeys) is hard, but I like it, it helps

4. A: Do you talk or send emails about the program with each other?

S1: my brother does it too, so we sometimes talk about it

S2: we talk only with teacher on the meetings, but we do not get together very often
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5. A: When you get stuck, who is helping you?

S3: We do not get stuck! (Everybody laughing)

7.8.3 Group Interviews analysis

Even though the first interview was short in answers and some students were probably shy

to answer in more complex sentences, they were clearly more enthusiastic about the program

than 8th grade students. That may be explained by the fact that they have been using Reading

series just for one year so far. Moreover, it seems that teacher´s concerns about students´

losing interest are probably justified.

On the other hand, most students from both groups are feeling that the program helps them

with English language. So the teacher´s and students´ opinions on how beneficial the program

is are matching. Apparently, using the program is indeed very easy and it does not require

extensive guidance. However, the students do not communicate or cooperate in any way with

each other, so the full potential of blended learning, described in the 3.2 is not really fulfilled.

7.9 Outcome
The Elementary school in Ždírec nad Doubravou may be a small town school which is dealing

with the smaller number of students, it is however also very progressive in the area of using

ICT. The school management seems to be agile considering the number of various projects

implemented to improve technical equipment of the school. The attitude of the school towards

language learning is on a good level as well. Apparently, the school has appropriate

environment for implementing blended learning. The school management, staff and parents

were very helpful and allowed displaying of the SCATE and author´s own test results as well

as current progress in Scientific Learning, all under the condition of remaining anonymous.

On the other hand, the preparation of testing, including gathering of regular users of Scientific

Learning, students who are not part of the program and scheduling the right time and place

for the test, was very problematic. For this reason, the group interviews are perhaps not

as informative as they could be if there was more time for their realization.

Despite the inconvenience, the results are still sufficient enough to express various opinions

on the experience with blended learning.

The testing of blended learning and regular students has proven that even though the usage

of Scientific Learning program does not guarantee better results in the area of listening

and reading skills, it does contribute to their improvement, considering the vast majority

of blended learning students achieving better results both in author´s and SCATE testing.
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There was only one part of the test in 7th grade where the blended learning students were

outperformed, possibly indicating the fact that not every exercise in the Scientific Learning

program is working as promised. However, this issue did not appear in the testing of 8th grade

students.

The interviews revealed that the general opinion on functioning of the blended learning

is rather negative. The teacher points out that the system in which the program is only

voluntary, is not the best option. The students are mostly annoyed by some exercises

in the program itself, especially 8th grade students, who have been using the program

for almost two school years. Nevertheless, both the teacher and students feel that the program

is beneficial to their English language skills.
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8 Conclusion

English language is one of the most widespread languages used all over the world.

It is the main language in technology, research and is also used for other specific purposes.

Almost in every part of the world there is at least a sing of English language effect.

However, English is not important only because its usage in scientific area; it is spoken

by millions of people every day.

For those students, who decided to study English as their foreign language, it is immensely

important to master all four skills – speaking, listening, reading and writing. For everyone

a different skill is the most difficult or tricky to pick up. According to individual needs

in English language learning, there are various methods and programs, which could be used

to help learners in a way they need to. Typical teacher centred style of education is neither

sufficient nor appropriate to be the only one when learning any foreign language. Different

grammatical issues need to be without a doubt firstly memorized and then practised.

However, both productive and receptive skills should be developed using more engaging

activities, where students are the active participants. In this paper a combination of above

mentioned approaches has been discussed, mainly under the term blended learning.

This quickly emerging method offers to utilize the best of these two approaches.

The more student-centred approach is often represented by the presence of e-learning

environment. Although e-learning was not so efficient in its beginnings, during

the technological and scientific development imperfections were erased, especially

with the establishment of the Internet. It is no surprise that the usage of e-learning spread

across various fields of interest. One of them was language learning, where the possibilities

of improving in certain areas by using e-learning, were explored. However, as was mentioned

in the very beginning of this paper, education always strives to be more effective

and so the idea of blended learning was created.

How this program is actually used in English language learning was described in the practical

part of this paper. In the past, blended learning could not be used in its full potential

due to the lack of technical support. Nowadays, it can be implemented into regular education

process. This usage was the subject of research and examination done by the author.

This research has proven that blended learning benefits the development of particular

language skills and also that the students and the educator are aware of these advantages.
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However, it was stated that blended learning does not guarantee better results.

According to users, there is still space for development in the area of functioning, mainly

the variety of exercises offered by e-learning software. So perhaps with better implementation

of blended learning and more diverse spectrum of activities and tasks, English language skills

of students could be improved even more and their loss of interest could be avoided.

Although there are still ways how this method could be perfected, it seems to be working

in favour of both students and teachers. As the main goal of English language learning is not

only understanding the grammatical rules, but also the ability to be active user

of the language. With blended learning, its users have more opportunities to work on their

individual development which will ultimately help them learn a foreign language.
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Appendix 1 Common European Framework of Reference for Languages- levels

(https://www.coe.int/t/dg4/linguistic/Source/Framework_EN.pdf)
