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Komentáře k hodnocení

Hodnocená práce si klade za cíl zhodnotit efektivitu metody blended learning pro výuku
angličtiny na 2. stupni ZŠ. Teoretická část práce se věnuje definování termínů e-learning,
blended learning a výhodám a nevýhodám této metody pro výuku cizího jazyka. Přestože
autor předkládá hned několik definic těchto termínů, nikde jasně nestanovuje, kterou se bude
ve své práci řídit a přispívá tím k metodologické nejasnosti práce a směšování termínů. Např.
na str. 14 se u popisu offline e-learning dočítáme: „Offline e-learning is also its frequent
combination with face to face interaction, which could be called blended learning“; na str. 20
pak je jako jeden z možných cílů blended learning uvedeno „to combine various pedagogical
approaches (e.g. constructivism, behaviourism, cognitivism) to produce an optimal learning
outcome with or without instructional technology“. V podobném duchu mi pak není jasné
oddělení Computer based training a Computer-assisted language learning. Umístění kapitoly
2 týkající se testování čtenářských a poslechových dovedností nevhodně přerušuje výklad o
e-learning a blended learning. Kapitola sama je pak příliš torzovitá. Z formulací v podkapitole
3.5 se zdá, že metoda je vhodná pouze pro výuku skupin, nikoliv jednotlivců. Navíc mám
pochybnosti, zda si její rozsah (5 řádků) zaslouží vlastní číslovanou podkapitolu.
V praktické části se autor snaží dokázat efektivitu metody blended learning. Již formulování
cílů výzkumu je ovšem poměrně nevhodné, jelikož je celkem nasnadě, že chci-li zjistit, že něco
funguje, tak k tomu také dojdu. Autor postupně popisuje školu, na které proběhl jeho výzkum,
program Scientific learning, který je na škole používán, jeho vlastní testování a rozhovor
s vyučující. Řadu informací, byť relevantních, by bylo vhodnější umístit do příloh a

nezatěžovat jimi hlavní text práce (např. popisy školních projektů na str. 29 a 30; detailní
popis jednotlivých částí programu Fast ForWord na str. 34-40; rozhovor s vyučující na str. 50-
51, aj.). Na základě vlastního testování dochází autor k závěru, že metoda je vhodná a
efektivní. Ponechme stranou, že k podobně jednoznačným závěrům by bylo potřeba mnohem
více respondentů, lépe promyšlené testovací položky, opakovaná šetření apod. Ovšem
přínosnější, i v rámci omezení bakalářské práce, než prezentování jednotlivých bodových
zisků by bylo zamyšlení se nad tím, proč vykazuje jedna skupina lepší výsledky, čím je to
způsobeno a zda a hlavně jaký podíl na tom má právě metoda blended learning. Nelze např.
namítnout, že to není tato metoda ale pouze vyšší jazykový input v podobě cvičení navíc,
která ovšem nutně nemusí být nijak spojena s informačními technologiemi? K vlastním
výsledkům testů musím poznamenat, že ty mohly být ovlivněny tím, že autor (jak ostatně sám
bezděčně na několik místech přiznává) v jejich konstrukci vycházel z typů úkolů obsažených
v programu Fast ForWord a tak dával vlastně skrytou výhodu těm, kteří s ním pracují. Řada
položek testů také není vhodně formulována. Navíc sice z celkového počtu bodů se zdá, že
jsou skupiny opravdu rozdílné, ale při bližším pohledu se např. u skupin z osmé třídy ukáže,
že celá půlka respondentů v non-blended learning skupině má stejné celkové výsledky pro
část listening jako skupina s blended learning. Zamyšlení se nad těmito jevy by bylo bývalo
přínosnější.
Jazyková stránka práce je na standardní úrovni. Ovšem za vážný nedostatek považuji hrubé
gramatické chyby v zadání samotného testu.
Formální stránka práce vykazuje nejvíce nedostatků. Citační norma není použita bez chyb
(zvláště se to týká seznamu online zdrojů). Navíc hned několik citovaných titulů není uvedeno
v závěrečné bibliografii. Značně nedbale působí fakt, že je to hned první citovaný zdroj práce,
tj. Reimannová (v celé práce hojně odkazovaná). Zdroj Jayanthi a Kumar je z velmi
pochybného periodika a nevalné úrovně. Nevhodně jsou užívány odkazy na internetové
zdroje. Autor neuvádí, že se jedná o online zdroje a jelikož dělí bibliografii na tištěné a online
zdroje, není tak jasné, kde má čtenář hledat. Dále není jasné, zda překlady českých zdrojů jsou
dílem autora (také není jasné, zda rozhovory s žáky a vyučující proběhly v češtině nebo
angličtině), ne všechny citace jsou uvedeny v kurzívě, v celé práci jsou často špatně (tzn.
nadbytečně) uváděna velká písmena.
Předložená práce není bez chyb a s jejími závěry se nelze ztotožnit. Přesto autor podle mého
prokázal snahu o solidní přístup k tématu a ke zkoumání efektivity zvolené metody použil
hned několik nástrojů, které se, byť jen omezeně, snažil vzájemně konfrontovat. Výsledek
tedy sice není bezchybný, ale postup řešení a přístup autora odpovídá úrovni studia a proto
podle mého splňuje nároky na tento typ textu kladené.

V Hradci Králové dne 11. 8. 2017 Mgr. Michal Pištora